- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和６年３月14日（木） 13時00分 ～ 15時35分

第２ 出席者

横町委員長、成田委員、野呂委員

本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信

部長、首席監察官、総務室長

第３ 議事の概要

１ 議題事項

(1) 公安委員会に対する苦情申出書の受理について

警務部長から、「令和６年２月27日に公安委員会宛ての苦情の申出があった。

これを受理し、当該苦情に関する事実関係の調査を関係課に行わせることとし

たいので審議願いたい」旨の説明を受け、審議の上、決裁した。

委員から、「誠実に回答できるよう、調査を進めていただきたい」旨の発言

があった。

(2) 公安委員会に対する苦情の調査結果について

警務部長から、「令和５年12月22日に受理した、警察法第79条に基づく公安

委員会宛ての苦情申出に対する調査結果について審議願いたい」旨の説明を受

け、審議の上、決裁した。

(3) 青森県公安委員会公文書管理規則の一部を改正する規則の制定について

警務部長から、青森県公安委員会公文書管理規則の一部を改正する規則の制

定について説明があり、原案どおり決裁した。

(4) 青森県警察職員の定員配置規則の一部を改正する規則の制定について

警務部長から、青森県警察職員の定員配置規則の一部を改正する規則の制定

について説明があり、原案どおり決裁した。

(5) 令和６年度監察実施計画について

首席監察官から、「令和６年度の監察は、７月から来年２月までの間を３期

に分けて、全所属に対して人事管理及び業務管理の推進状況を確認する」旨の

報告があり、了承した。

(6) 警察官の職務に協力援助した者の災害給付に関する規則の一部を改正する規

則の制定について

総務室長から、警察官の職務に協力援助した者の災害給付に関する規則の一

部を改正する規則の制定について説明があり、原案どおり決裁した。

(7) 少年指導委員の委嘱について

生活安全部長から、「風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律第

38条に基づき、令和６年度、34人の少年指導委員を委嘱し、委嘱に係る告示を

- 2 -

県報に登載することについて審議願いたい」旨の説明を受け、決裁した。

２ 報告事項

(1) 子の養育のため勤務時間に制約のある職員の当直勤務等要領及び組織的支援

について

警務部長から、「昨年５月、女性職員が一層働きやすく、活躍できる職場づ

くりに女性職員の意見を反映させた実効ある施策を推進するため、昨年５月、

「青森県警察女性職員施策検討グループ」を設置したところ、同グループから

子の養育のため勤務時間に制約のある職員の当直勤務等要領及び組織的支援に

ついての提言があり、制度化した」旨の報告があった。

委員から、「サポート体制が重要である。組織として働き方改革に反映でき

るようにしていただきたい」旨の発言があった。

(2) 令和５年度青森県警察及び警察庁による情報管理業務及び情報セキュリティ

に関する監査（通常監査）実施結果について

総務室長から、「令和５年９月から本年１月までの間、情報管理業務及び

情報セキュリティ監査を実施した結果、一部の所属で改善を求める事項があり､

指導等を行った。また、令和５年10月５日から翌６日までの間、警察庁による

情報管理業務及び情報セキュリティ監査を受監した結果、一部改善を求められ､

指導等を行った」旨の報告があった。

委員から、「情報流出は絶対にあってはならないことなので、不備な点は引

き続き確認していただきたい」旨の発言があった。

《決裁・報告等》

○ 公安委員会宛文書の措置について

○ 公安委員会が保有する行政文書の管理状況について

○ 組織改編に伴う公安委員会規程の一部改正について

○ 逮捕状を請求することができる司法警察員の指定について

○ 人事案件報告について

○ 十和田自動車学校に対する公安委員会の指定取消しについて

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

○ 警察職員等の援助要求について

○ 警察職員等の援助要求について

以 上